Actio rerū amotarū cōpetit marito aduersus
 vxorē de rebus cōstante matrimonio causa di
 uortij ablat̄is. Dat̄ autē post diuortij 7 conti
 net rei p̄secutionem. S3 p̄cedente iudicio reite
 gretur matrimonij soluit̄ iudiciū rerū amota
 rum 7 si reintegrato matrimonio iterū fiat di
 uortij remanebit actio rerū amotarū. ob res
 amotas priozis diuortij cā. Et in q̄ casu actio
 furti daret̄ cōtra extraneū. i. eodē casu actio re
 rū amotarū locū h3. dūmō illa cōcurrāt. sc3 vt
 res mariti dolo malo amoueat̄ 7 cōtra. Itē
 q̄ fiat amotio cōstāte matrimonio v̄ aliqd̄ qd̄
 p amotionē habeat̄. Itē q̄ fiat cā diuortij. Da
 tur etiā bec actio cōtra patrē filio vel filie. qm̄
 nus ex ea re locupletior ē fact⁹ 7 dolo malo ei
 factū est quo minus fieret. De hac materia vt
 de no. Azo. in sum. e. ti.

Actio rei vxorine vel vxoraticie sublata est. in
 cuius locū surrogata est actio ex stipulatu que
 datur marito v̄ eius patri vt dos tradat̄. Si
 enim a datōe dos icipiet. bec actio locū n̄ ha
 beret. licet quidā dicāt cōtrariū. vt dicit Azo
 in sum. eo. ti.

Actio seruiana dño fundi v̄ dom⁹ cōpetit ad
 p̄sequēdas res cōductoris. p mercede dom⁹ q̄
 si res pignozatas. quis nō cōuentiōe pignozē
 tur. tm̄ iuris cōstitutiōe obligant̄ tacite. p loca
 tiōe pignozis i vrbanis p̄ijs ifecta 7 illata. in
 rusticijs vero p̄ijs fruct⁹ tm̄. De hoc in. §. s3
 materia. insti. de act.

Actio q̄si seruiana q̄ et̄ ypotbecaria d̄. p̄toria
 ē. p quā rē mobilē vel imobilē tibi pignozati obli
 gatā quā possidz aliqs siue sit debitor siue ali⁹.
 poteris ab eo euocare seu petere. 7 ē actio in rē
 vtilis 7 dat̄ creditori ad p̄se quēdū pign⁹ ypo
 tbecarie. i. rē mobilē obligatā. vide d̄ h̄ insti. s̄
 act. §. seruiana.

Actio serui corrupti competit non solū aduer
 sus eū cuius corratu vel cōsilio seruo corrupt⁹
 vel deteriorat⁹ est. Sed etiā cōtra eū noua lex

daē. q̄ sollicitauit suum licet bonos mores eius
corrumpe non potuerit. Nec aī actio in duplū
bz p̄demnatōz. scz q̄nti deteriorat̄ est suū. q̄nti
ne res fuerit a suo sollicitato asportata. 7 teneē
q̄ corrupit siue ex bono malū siue ex malo de
teriorē fecerit. De h̄ in. l. si q̄ suo alieno suase
rit. l. de fur. ubi casus de hoc.

Actio stricti iuris Re. s. actionū dō q̄dam. Et
de exceptio. in ca. cū venerabilis. vide insti. de
act. §. sed 7 stricti iuris.

Actio subsidiaria dō. qz in subsidiū 7 auxiliū al
teri q̄ inefficax facta est daē. vt si tutor res pu
puli alienauerit vel male admistrauerit. 7 ipse
tutor 7 e^o heres n̄ sunt soluēdo. i. n̄ satisficiētes ad
soluendum pupillo. daē actio p̄ illum in quem
res eius alienati sunt.

Actio tutele subsidiaria p̄petit pupillo. qm̄ nec
tutor nec heres soluē bz p̄ cū cui iura ēdita sūt a
pupillo vt cautōz erigat a tutore d̄ idēitate pu
puli. qm̄ vt nullā vel p̄z ydoneā amisit cautōz.

Actio tutele directa daē aduersus tutore ip̄i pu
pillo. in q̄ntū p̄uenit si tutor in rebo pupillari
damnum dedit dolo vel culpa ip̄i pupillo.

Actio tutele p̄tia competit tutore aduersus pu
pillum si in rem eius aliqd de suo impendit vel
p̄o fideiussit. aut rem p̄p̄iam impignoraui vt
obligauit p̄ pupillo.

Actio venditi p̄petit venditori ad petendū p̄ci
um 7 vsuras ex tpe more. 7 si aliqd sp̄ali pacto
p̄p̄endit. p̄t is sibi pacificū vel inē p̄es p̄uētū
est. Et hui⁹ p̄tia est actio empti quam vide sup̄.

Actio vi bonoz raptorū de rebo mobilibz vi fur
reptis. daē ei cui res mobiles p̄ violentiaz sunt
ablate. 7 p̄petit restitutō infra annum ad q̄dru
plum ita qz in q̄druplo p̄tineat rei restitutio. 7
hec est vis ablatiua.

Actio hypothecaria vide. s. actio q̄si Fuiana. Et
hec actio aduocat nudaz possessionē. ff. de emic.
l. si cum venditor. §. j. dicit tñ iudicium p̄tozi
um 7c. 7 tantum de actionibz.

Accipere 7 capere differunt. qz q̄ caput. rem
suam facit. s. q̄ accipit non facit suam. 7 q̄nti in
telligit v̄bū accipit. vide. ff. de acq. re. do. l. in la
qum. i. glo. j. 7. ij. 7. ff. de fur. l. q̄ vos. i. glo. ij. 7. l.
naſali. §. f̄batio. vbi dō. q̄ accipit furtū p̄mittit.

Accola est q̄ colit terram non p̄p̄iam. vñ. Acco
la non p̄p̄iam. p̄p̄iaz colit incola f̄raz. 7 dō ab
ad 7 colo. quasi q̄ adueniēs colit terram.

Acephalus. i. sine capite. ab a q̄ est sine 7 ce
phas caput. in auten. de appel. §. generalem.

Accersitus est collect⁹ vocatus vel circa se situs
l̄ij. di. qz iqr. r̄ij. q. ij. quoniam p̄p̄osterum.

Accoliti grece dicunt ceropherarij vel accende
tes latine. a reportandis cercis qm̄ legendum ē
euangelium aut sacrificiū offerendū. tunc em̄

accendant luminaria 7 portant. licet sol eodem
tpe rutilet. ad signum tñ leticie demonstrandū
vt th̄po luminis corpalis oñdaē illa lux. de q̄
Job. j. ca. Erat lux vera 7c. vt ingt ter. in. c. cle
ros. ad fi. r̄ij. di.

Acrimonia est p̄p̄ie austeritas. s. p̄m legistas ē
pena q̄ infligit̄ sacrilegis. sicut incarceration vel
exiliū relegatō. l. de sacrosan. ecc. l. placet. q̄ est
canonizata. r̄ij. q. j. ca. placet. sub. §. nouarum
vbi etiam dicitur de hoc.

Aecomode. i. multum commode. de elect. vbi
periculum. li. vj.

Accusator est ille q̄ aliquem coraz iudice accu
sat 7 criminalem sibi mouet q̄stionem. Et dō ac
cusator q̄si adcausator. qz ad cam vocat eū quē
appellat. vt in. c. forus. de ver. sig. p̄ mediū. Et
ibidem dō etiam delator accusator denūciator 7
inquisitor p̄nt eligi ordinari. 7 eis p̄bende p̄ferri.

Et accusatio testimonij 7 ordo pari passu am
bulant. vt. ij. q. vij. ca. ipsi apostoli. in glo. super
v̄bo cē. 7 admittit̄ ad accusandū q̄ in p̄cto mōrli
est. Remo tñ sine accusatōne damnari debet.

Accurate. i. diligenter. studiose curaliter vel cō
pōsite.

Ad ponē p̄ iurta. ff. de fui. v̄ba. p̄di. l. Qui
dam hiberius de hac dictione notat Archi. de
rescri. si q̄tiosi. li. vj. 7. lxxvij. di. p̄sbyter. Et
quomodo differant. ad 7 in. vide. ff. de iniur. l.
Itm̄ apud labionē. §. cum viciū. qd̄ notat p̄ sta
tutis dicit̄ q̄ aliqd fiat ad domū vel i domo.
Adempta legata dicim⁹ illa q̄ testator adimit a
legatario cui p̄mo legauerit imutata prima sua
voluntate.

Aderatio dō q̄si eris punitio. vel aderata p̄dia
dicebant̄ ex q̄b es puniebat̄. vt habet̄ ex. l. j.
l. de com. re. mili. 7. l. de colla. dona. 7 rele.
aut transla. seu adera. l. j. li. x.

Adlethe p̄m accur. dicuntur qui sine mercede
gratia virtutum pugnabant. vt. ff. de infami. l.
adlethas. 7. l. de adle. in prin. li. x.

Admodum est idem quod valde. Et ponit glo.
concordantias. de iureiuran. ca. romani. ver.
nos itaqz in cle. 7 de cen. c. ḡuis. de corp. vici. c. j

Admittē est recipere. vt. ff. de inoffi. test. l. §. si
quis in puberi. vt si dicat̄ ille est admittendus
recipiendus. vel est incitaz ad currendum inde
admissarius. i. velor.

Adoptiuus filius est quem aliquis adoptat vel
accipit datum a p̄re. Et econtra p̄ adoptiuus ē
qui filium adoptat. insti. d̄ adop. §. j. 7. ij. 7 sunt
damnati heretici qui dixerunt xpm̄ non p̄p̄iuū
s̄ adoptiuum filium dei. r̄ij. q. ij. quidam ver
bonoliani. 7 in ca. quadam. de cele. mis.

Adoptio est gratuita quedaz electio. qua q̄s ali
quem sibi eligit in filium 7 hoc faciunt pierūqz

bi q filios habere non possunt ad ipoz solatiū.
Et talis q sic recipit in filium dicit adoptiuus
q a patre legitimo sic ei dat. Et ille q eum sic
adoptat dicit adoptiuus pater. Et q sit dca inter
adoptionem 7 arrogationem. vide. j. arrogare.
7 in l. de adop. in pnci.

Aduena dicitur eo q aliunde adueniat. fm xxi. li. r.
et bi. ar. ff. de iudi. l. beres absens.

Aduocatus est q alio nomine qsi legat⁹ seu pa-
tron⁹ vocat. q in forislibo seu cōneis negocijs p^r
eminentibz pbet litigantibz suum patrocinium
cui⁹ pscium honoraria vocat sub antiq nomine.
Et inde venit vbum aduocare qd est postulare
p opponente. 7 desiderium ei⁹ coram iudice ex-
ponere. 7 patrocinium in causa pstat. Et aduoca-
tus non p esse notari in eadem ca. vt no. in. l.
vniuersas. ff. de re curio. li. r.

Aduocat⁹ fisci dicitur q pccinim pstat in ca fisci.
Addict⁹ .i. puctus vel sniatus.

Adeo .i. intantum. media correpta. vt de resp.
cum adeo.

Adul⁹ dicitur q. xxv. annos ppleuit. vel q a. xiiij. an-
nis vsq ad. xxv. pcedit. Nam adole in vno signi-
ficato est crecere. in alio cremare vel vrere. 7 ad-
lescens dicitur tribz modis. vt no. Archid. xxij. q.
vj. alligant.

Adeo datus est nomen dauid qui datus fuit a
deo ad liberationem isrl.

Ad qd. i. qre. de censu. puenit.

Adulter dicitur q nuptias violat.

Adulterium dicitur qsi ad alterius thorum acces-
sus vel ad alterz. qz ex adulterio ab vno pcept⁹
ad alterius hereditatem nascit. 7 fm Ludo. de
ro. p adulterio statute sunt quoz pene de iure
hodierno. Prima est sepatio thori. Secda est pe-
na detractionis in mōsterium. vt ibi lacrimis la-
uet pccm qd est pudor fateri. Tercia est q scin-
dunt in pannis 7 capillis añ 7 retro. Quarta
est excomunicatō q est maior omni pena in iure
canonico. licet pena adalterij de iure civili sit
pena capitis. vt. ff. ad. l. iul. de adulte. cohered.
do. Sz padue est pena. lx. ducatoz. 7 b in viro.
b in muliere est pena detractionis in claustrz. vt
no. in. l. mancipia. ff. de ser. fugi.

Adulterinus est de adulterio pcept⁹ seu genit⁹

Adulterina moneta vel sigillum. dicitur falsa mo-
neta vel falsus sigillum admittat vere vel veri
facta seu factum.

Afficere tria significat. Vñ afficit informat
punit cupit hec tria signat. Item dicitur affectus nō
sufficit nisi sequat effect⁹ vbi ex necessitate op⁹
facto. vt. c. vl. de spon. 7 de eo q mit. in pos. c. j.
Affatim .i. generalit^r vel abundat. 7 sic est me-
dia breuis. b media longa. i. facunde. vñ. si di-
cas affatim tunc significabis abunde. **Affatim**

dicens facunde significabis. vt bñ in. c. vnico. de re
li. do. li. vj. in glo. 7. xxij. di. c. pterea.

Affinis est q bz psanguineam alteri⁹ in vxorez
vel econtr q bz psanguineam alteri⁹ in maritu.

Affinitas est primitas psonaz ex coitu. pueni-
ens omni carens pentela. 7 hoc de iure canonico
co. 7 sic pbit affinitas tam p coitum legitimum
q p fornicarium. Similr dicit Hof.

Affinitas est attinentia psonaz ex copula. pue-
niens. Nam qñ vir carnalit^r coniungit vxori. om-
nes consanguinei vxoris efficiunt affines viro
7 econtra. Sed inter cognatos vtriusq nulla
nascit attinentia. de consang. 7 affi. ca. qd sup
bis. 7 impedit matrimonium contrahendum 7
dirimit iaz ptractum. Dicunt autem affines qñ
ad alterius fines accedentes. vel ex eo q due co-
gnationes q inter se diuerse sunt. ppter nupti-
as vel coitum copulant. 7 alter ad alterius co-
gnatōis finem accedit fm Hof. Sed fm leges
affinitas est regularitas psonaz ex nuptijs cō-
iunctaz omni carens pentela. vt. l. de nup. l.
liberi. 7 tñ fm glo. l. contrahit etiam affinitas
p concubinam. vt. xxvj. q. iij. c. de incest. 7 ibi
no. 7. ff. de concu. l. j. Etiam p coitum incestuo-
sum vel fornicarium. vt in. c. discretioni. 7 in. c.
tue. de eo q cogno. psang. vro. sue. 7. xxvj. q. ij.
nec eam. Alij tamen reputant absurdum q tale
vinculum legitimum oriatur ex coitu damnato
cum ex nuptijs pueniat. ff. de. g. l. non facile. S.
affines. 7. Sciendum. Quā tñ publice honesta-
tis iusticia fm Hof. in ti. de eo q cog. consang.
yr. sue. Tñ dicit etiam. q affinitas p fornicariū
coitum contracta non dirimit matrimonium b
eractionem debiti interdicit. vt in dicto. c. di-
cretioni.

Affidare est fidem dare.

Affirmatio exponit qñq p negatiuam. vt in. c.
veniens. de testi. vbi dicitur. in ore duoz vel tri-
um scilicet 7 non paucoz. quandoq econuerso
vt di. j. ius naturale. vbi dicitur transire per a-
grum alienum non tuum phas est. iure autem
nature omnia sunt communia. c. quo iure. viij.
distin.

Affictus penes vulgare lumbardoz 7 tustan-
nozum. fm Pe. de samp. 7 abbatem. dicitur cō-
sus qui dat ratione pccozum. put videtur velle
Hul. in spe. de lo. 7 con. S. sequit. in prin. inde
affictare. 7 est locare ad fiscum 7 ad firmum. vt
in. c. pisanis. de resti. spo.

Agazo dicitur custos equozum. 7 idem dicitur
equitus. proprie tamen agazo dicitur cus-
tos vel pastor asinorum. iuxta illud Grecisse.
Asinoz pastor agazo. Et habet in. l. agazo. ff.
li qua. pau. se. di.

Agentes in rebus sunt illi quibus cura evictionum mandatur. et erant olim plures diverse diversi per diversos numeros et quilibet numerus habebat proprium. **L. de offi. mag. offi. l. j. et tales dicebantur principes.**

Agere est generale ad omnia que fiunt tam re quam verbis tamen in viuis quam in ultima voluntate. **Quia** faciens testamentum dicitur agere. sic et emens vendens locans etc. **Sed** gerere apprehendit tamen illud quod sit re et non verbis. et sic faciens testamentum non dicitur gerere. **ff. de ver. obli. l. verba pertraxerunt.**

Ager appellatur area vel campus in rure. vel locus scilicet vacuus qui sine villa est. ut in **l. ager. ff. de v. sig.** **Sed** ager cum edificio appellatur fundus vel predium urbanum et ager nudus vel area nuda sine edificio dicitur rusticum predium vel ager rusticus.

Ager vectigalis. **Re. j. vectigalis.**

Ager emphiteoticus. **Re. j. emphiteota.**

Agon est certamen. inde agonista et agonicus. **Et** est ille qui pugnat vel certat. ut **ff. de mu. et ho. l. si. §. magistro.**

Agonete sunt principes ludii. ut **ff. de alia septicia. vbi no. accur. in glo.**

Agricola dicitur qui agere vel agros colens. et est nomen commune ad omnes agricolas. **Sed** nomina specialia agricolarum sunt illa. quia agricolarum quidam sunt a septicium. quidam censiti. alii perpetui. alii coloni additionales. alii inglini. alii originarii. alii simplici ter coloni nuncupantur. de quibus omnibus infra suis locis dicetur.

Agricole et censiti. per quidam dicunt. sunt duo nomina substantiva per encladim talem figuram copulata. ut sit sensus de agricolis et censitis. id est de agricolis censitis quasi censuales. et hoc sile. **ff. de tutelis. l. j. vbi dicitur.** tutela est vis et preces et exprohibitio. id est violenta preces. ita exponatur agricolae et censiti. id est agricolae censuales. vbi usus. **Uteris** encladim ad se dixeris arma vizque. id est armatum vizque **fm**

Virgi. et Grecif. dicuntur autem censiti quasi censilio ascripti. **Et** constituunt eo modo qui et ascripti. **Uteris** tamen in censitum et ascripticum est dicitur si non certa. **Quidam** dicunt quod censitum sit ille qui nascitur ex ascriptio. **Alii** dicunt quod illa sit dicitur. quia censitum est ille qui rei certe annuatim prestande obligatus est. ascripti autem est obligatus ad rem incertam puta ad tertiam vel ad quartam partem fructuum ex fundo puenientium. **Alii** tamen etiam censitum capere largi ut et ascripti prestandat. quibus prore et stricte

Quidam tamen dicunt quod hi non possunt testari in se suos. cum alienis tamen dimittuntur. **Jo. an.** autem dicit quod possunt testari in se suos si non in alienos. **Possunt** et in eos qui sunt de familia **fm** **Jo. an.** et accur.

Agricole perpetui vocabantur illi qui validi erant in corpore miseramque inertiam similes. et ea que veris miseris erant assignata ad sustentationem ex publico percipienda diminuentes. quos perditos stus-

diolus etiam diligens detegens ad perpetuum coronatum redegit si erant liberi. si vero fuerit qui talia fingebat. dominus eis carebat et perditos assignabant licet quidam dicant quod si sit correctum per autenticum de quatore. alii tamen dicunt quod non. **De** alijs speciebus et dicitur agricolarum inuenies loco suo. **j. ascripti. cius et colonus.**

Agrimesor est qui agros mensurat et metit et fines per debitam mensuram distinguit. **Dicitur** quasi agros metens et alibi vocatur libripes. **Qui** si dolose falsum fecerit vel fines male distinxerit. tenetur actione in factum. vide **h. de pscp. c. qz iudicate. i. glo.**

Aggeribus nihil non rumpendis dicuntur. quia in egipto non pluit. si nilus egredietur et inuadat agros. vnde qui rumpit ibi aggeres incurrit crimen quasi lese maiestatis. **Et** pena eius est ut in eodem loco ubi ruperat aggeres et usurpauerit valles nisi fluminis de prope et vetustis visibus. in. xij. cubitoz. flamma perburat et colere et participes sceleris deportantur et eorum bona publicantur. ut **l. de nili ag. non rump. l. vnica.**

Agapen. id est stipa. ut dicitur. **rlj. si qs. Et** agapa dicitur conuiuium panepz in eodem significato. ut in. c. si quis. pre alle.

Ago. onis. grece est labor latine. quia laborat agitur. **Unde** xpc dicitur fuisse in agone. inde agri et fundi agonistici qui dabantur certantibus in agone vel cum agone. id est labore ad fertilitatem sunt producti. ut **l. de fun. pmo. l. si. li. xj.**

Agnati dicuntur qui per virilis sexus lineas coniuncti sunt in consanguinitate. ideo sic dicitur quod accedunt et quasi nascuntur per natis. dum scilicet desunt admittunt cognati. **Unde** cognati communiter vocantur omnes siue per virilem sexum vel femineum in cognatione sunt coniuncti **h. de veteri iure.** **Hodie** vero in agnatos et cognatos prout est differentia per iura autenticorum.

Agnominatio idem est quod agnomen. quibus etiam dicitur sedus coniugale.

Albus proteris est quedam tabula dealbata que ponebatur in curte vel turri proteris in loco pmi. in quo scribebatur et ponebatur nomina vocatorum ad iudicium et ad instantiam quilibet citaretur. **Et** ibi et ponebantur statuta et edicta proteris in grassa lra. ita quod ab omnibus legi possent. **Et** erat certa pena pro illis qui telebat istud album. quod modo est sublatum. de **h. in cle. j. de iudi. in aut. de litigioz. §. oem. col. viij. i. spe. de do. et ptu. §. restat. in pn. et cita. §. seq. v. et no.** **Et** dicitur quod loco hmoi sunt modo quaterni. et quorum rubebat vel telebat puniebatur. in. l. aureis. per edictum de albo corrupto. **l. li. xj.** **Est** album proteris triplex. vnum in quo scribuntur edicta proteris vel lex civilis ut in. si qs. ff. de iure. om. iu. **Aliud** est in quo scribuntur citatores. ut in. §. oem. pre alle. in aut. de liti. colla. viij. **Tercium** est in quo scribuntur nomina decurionum. ut **ff. de albo. scribe. p. to. ti.**

Albergarie sunt census seu pactiones q̄ debent
p̄ meliorib. de h̄ p̄ glo. i. c. p̄terea de iurep̄o.
Allegare est argumentari ad p̄bationes vel p̄clu-
siones ad p̄nem iudicem p̄ modo sue cause. 7 p̄
p̄rie ptinet ad advocatos.

Allodium est curia vel p̄dium vrb̄anum.
Albagaria sunt p̄curatōnes q̄s certe ville d̄nt
d̄nis suis ad eas venientib. de rescp̄. ad audie-
tiam.

Allimtoꝝ appellatōe p̄tinent calciam̄ta vestimē-
ta 7 bitatō. vt i. l. legatis. 7. l. si. ff. d̄ ali. 7. ci. l. e.
Alba est vestis sac̄ vel nomē opidi in lūbardia.
vñ v̄gi. Albanicq̄ p̄tes 7c. p̄mo ene. 7 d̄. v̄bs al-
ba vestit. p̄siter alba. fm̄ Jo. an. in cle. ne in a-
gro. de sta. mona.

Alluvia est latens incrementū veluti cum pau-
latim ags abluendo arenam ex fundo meo vel
vicini mei in fundum tuum aliqd̄ ita accrescit.
vt facile modus non possit apprehēdi q̄ hora ab-
latum sit vel hec augmentatō facta. Sz intrusa-
tio est patens incrementum vi. insti. de re. diui.
S. p̄terea.

Aleator est q̄ ludit in alea. Etiam ille q̄ q̄si sco-
lam illam tenet. 7 si talis cleric⁹ fuerit repellit̄
a p̄motione. vt de exco. pla. c. in d̄lectos.

Alienigena q̄i aliene regionis vel aliena gente
natus vel genit⁹ fm̄ ysi. li. x. Ethy.

Allibrati dicunt̄ q̄ de se p̄ri sunt in libro ciuium
vel p̄munitatis alicui⁹ ciuitatis.

Altricatōnes sunt certamina v̄boꝝ fm̄ Jo. an.
in p̄be. cle.

Als hec d̄ctio significat p̄ditionalr̄ q̄nz̄ alēna-
tōem. vt p̄mittis dare fundum als. r. noie pene.
ff. de iureiurā. l. als. vbi repempra iurat. als
non. i. si non sit pempra. Secundo als ponit̄ p̄
alio loco. l. adeo. S. infula. d̄. q̄ si toto alueo na-
turali derelicto flumie. flumē als fluere cepit. i.
in loco alio. ff. de acq. re. do. Tercio. i. alia vice
vel alio tpe. vt in. l. diem. ff. de arbi. vbi d̄. als
est agitatum. i. alia vice vel alia q̄stione. Quar-
to. i. alio casu. vt in. l. q̄ testamento. S. mulier. ff.
de testa. vbi mulier in testamēto testis esse n̄ p̄.
als p̄. i. in alio casu q̄ testamenti. Quinto als
.i. alio modo. l. j. S. illud t̄m. ff. de aq̄ plu. arcen.
Et breuit̄ hec d̄ctio als significat alteratōz̄ di-
uersimode s̄ in casu p̄ticulari eodem mō t̄m fm̄
quem subiecta materia declarat. als applicata
casui significat alteratōnem ei⁹ q̄d̄ est in oꝛone
p̄cedenti.

Alue⁹ d̄z̄ venter fluvioꝝ vel vas in q̄ lanant̄ pe-
des fm̄ glo. in. c. dudum. de sepul. in. cle.

Alius alia aliud denotant diuersitatem 7 im-
plicant. l. qdam relegatus. ff. de re. dubi. Etiaꝝ
alius. i. prius. rj. q. iij. c. ij. rj. Di. q̄s nesciat. vbi
d̄z̄ nullus alius q̄ petrus p̄dicasse in ytalīa gal-
lya byspanīa 7 ceteris puuicijs. Itm̄ ali⁹ 7 aliē

sunt p̄cedentib. implicatīne qualitatis p̄ceden-
tium. vt. l. si donationem. L. de bis q̄ vi me. de.
cau. si. licet glo. ibi velit q̄ implicet q̄ntitatem
p̄tractus. Aliiter est denotatiuum q̄litas non
at̄ substantie. ff. de ver. obli. l. si q̄s cum aliē. L.
de testi. l. etiam. 7 q̄d̄ ibi no. glo. Et etiam deno-
tat diuersitatem non in substantia s̄ in q̄litate.
vt no. do. fran. in. l. si certos nūmos. ff. de ver.
obli.

Aliogn d̄z̄ vel significat p̄ditionalr̄ p̄iunctiue 7
aduersatiue. Conditionalr̄ vt p̄mitto fundum
dare. aliogn centum nomine pene. ff. de dam. i.
sec. l. si finita. S. ex damno. Coniunctiue capit.
i. l. damni. S. penul. ff. de dam. infec. Aduersa-
tiue in. l. aluminum. S. idem fuus. co. ti. signi-
ficat ergo tripliciter fm̄ q̄ subiecta materia de-
clarat.

Alumnus est q̄ alit̄ aliquem vel q̄ aliē ab eo vel
est filius ex p̄cubina. vt in. l. alumnus. L. q̄ res
pig. obli. possit. 7 ibi glo. Et sunt q̄nz̄ nomia q̄
signant indifferenter actōnem 7 passionem. vñ
Vospes zelotipus conuiua vector alumnus.
Actum siue pati sub eodem nomine signant.

Alienare est p̄rie rem aliq̄ē in d̄nium alteri⁹
trāferre. inde alienatio est omnis p̄ctio p̄ quā
transfert̄ dominium. de re. ecc. non alte. c. nulli
L. de fur. l. j. Item alienatio sumit̄ dupliciter.

Uno modo p̄ d̄ctione significante translationē
rei v̄l iuris. vt i. l. alienatōis. ff. de ver. sig. Alio
modo sumit̄ alienatio p̄ ip̄o facto q̄ rei vel iuris
sit translatio. Tale em̄ factum quo fit transla-
tio est alienatio. Et h̄ factum alienatio significat

1. q̄ factis q̄nz̄ sic v̄bis declarat̄ volūtas. in. l.
de glo. ff. de leg. Diuersimode ergo significat

p̄ut ex eius medio 7 circūstantijs adiacentib.
infer̄. Verbiḡa. testator legauit fructum quez̄
si alienauit necessitate. legatum non extinguit̄.

si alienauit voluntate. legatum extinguit̄. l. si
deicomissa. S. si rem. ff. de le. iij. Rō. q̄ q̄ testa-
tor ex necessitate alienauit nō videt̄ p̄ hoc volū-
tatem mutasse. Secus q̄n̄ ex volūate alienauit

legatum. tunc em̄ velle videt̄ q̄ ali⁹ q̄ legatari⁹
id habeat. Finalr̄ v̄bum alienatio. vel alienare

significat q̄d̄ eius impositio vel aliud p̄abile
medium declarat̄ significare. Et factum aliena-
tionis reuocationem dispositionis significat si

voluntate alienantis est reuocabilis 7 ipsum
factum ex se vel ex quauis circūstantia hoc
p̄bat.

Alienare causa mutādi iudiciū d̄z̄ q̄ credens se
ab aliq̄ p̄ueniendū reali actōne vel p̄sonali q̄ in
iure sc̄pta sunt. alienat rem volo malo causa iu-
dicij futuri mutandi. i. vitandi. in q̄ actione ali-
enator tenet̄ actione in factū ex h̄ d̄icto p̄ ip̄m

ap̄osita. 7 intentōe p̄bata ad infesse p̄dēt̄. sal-
uis nihilomin⁹ p̄stiniq̄ actōib. aduersus nouos

possessores. qz solam possessionem alienans te-
net hac actione. Quicumq; metuens p'trouer-
siam rem dolo in aliu; trãfere vt iudiciũ mutet
7 euitet: dõ alienare cã iudiciũ mutandi. vt in ti.
de alie. iudi. mu. cau. fa. Et nota. qz noie aliena-
tõnis p'tinent q'stiones fuitutũ pdalium 7 vsu-
capio. vir est em vt nõ videat alienare q patit
vsucapio. l. alienatõis vbo. ff. de ver. sig.
Alter nativa est p'iunctio alternatiue significans
scz qñ significat altere de p'iunctis esse seu oõoz
factam p' hanc p'iunctõz in altero verificari. Et
qñq; variã significatum vel ex p'iunctõis natu-
ra subiecta materia seu quis alia circũstantia.
Terbi gĩa. lego sticum vel pampulum. signi-
ficat vtq; esse in obligatõne. B altere tñ in solu-
tione. vt alterum soluendo debitor liberet. ff. de
ver. obli. l. si duo. in fi. Et effectus alternatiue est.
qz vterq; est in obligatõne. qz vno mortuo alit q
supest remanet in obligatõne. Est at alternatiua
qdruplex. Quedam rez in q electõ est debitoris
l. plerũq; s. fi. ff. de iur. doti. 7 l. arbitria. s. see
uola. ff. de eo qd cer. lo. fac. c. in alternatiuis. de
re. iur. li. vj. Scõda est loco; respectu solutõis
fiende. qz 7 in illa itez debitoris est electio añ
lit. p'test. vt in. s. scuoia. p'alle. Tercia loco;
q'tum ad iudiciũ inchoandum in q loco debe-
at pueniri in q electio est actoris. s. p'dicto. Q-
ta alternatiua est psonaz. qñ stipulatio est appo-
sita de soluendo. in illa itez est electio debitoris
vt in. s. item iulian. l. arbitria. p'alle. Alij di-
cunt q alternatiua legis significat vt eaz lei rõ
vel subiecta materia significare declarat. s. z al-
natiua hominis significat vt pferentẽ significare
vba velle subiecta materia vel quis alia p'habit
pictura pcludens declarat. Et de istis al'nati-
uis seu. aut vel regre loco suo.
Amita est soroz patris.
Amita magna est soroz auit.
Amitinus est q ex ea generat scz amite fili. vt
xxxv. q. v. c. vi.
Ambagies est dubia locutio vel effugatio fmo-
nis extra ppositum.
Ambiguum e vbi op'iones sunt 7 iura varia
vident. de senf. ex. inf. alia. de iudi. c. j. li. vj. Et
ius ambiguum est p summũ pontificem decla-
randum. c. p venerabilem. s. rõnib; q si. sunt le-
git. 7 de rescri. sup. l'is. de offi. dele. sup. de cau-
sa pos. pastoral. de pbẽ. qz sepe. li. vj. fm archi.
Et de trplici ambiguitate scz iuris facti 7 pfo-
ne no. xxxij. di. c. fi. fm Jo. an. in. pbe. cle. sup
vbo ambiguitatis.
Ambasiator est legat' pncipis in arduis nego-
cijs. 7 ambasiata est bmo; legatio concilio; vt
pncipum in causis suis.
Anathema vno modo est substantiuũ 7 est dam-

natio eterne mortis 7 non nisi p mortali crimi-
ne dõ imponi. Et in illis q alit non patiunt cor-
rigi. xj. q. iij. Nemo epoz. in fine. Vel est excõ-
municatõ seu sup'ima maledictio. Et dõ ab ana-
i. sursum 7 thema figura. qz olim impimebat si-
gura frontib; damnatoz. De h. no. Jo. an. de
iudi. cum non ab homine. vbi pt' excõmunicati
onẽ incorrigibilis anathematis mucrone ferit
.i. puniẽ. i. solenni excõmunicatõne cum. xij. epis
candelas in terram p'icientib; 7 pculatib;. vt
in. c. debet. xj. q. iij. Et anathema tale vel male-
dictio solebat fieri p platos. Vel dõ ab ana qd
est rectum. 7 themus diuisio. qñ recta diuisio
damnatoz a dõ 7 plebe. Alio modo anathema
est adiectiuum omnis generis indeclinabile. 7
dõ excõmunicat' maledictus sepat' vel damna-
tus. vñ. Qui frangit rapit ac vrit ferit e anathe-
ma. Frangit scz ecclias. rapit res alienas. vrit
etiam ecclias. ferit psonas ecclesiasticas. Inde
anathematizare. i. damnare vel excõmunicare
maledicẽ vel separe. vt sup.
Anathematizat' dõ q tanq' ipius a deo sepat'
est. 7 ponit p excoicato. vt. xxxij. q. iij. certũ est.
Annalis actio est q certo tpe finienda est puta
anno vt iniuriar' vel minori.
Annona fm a zo. dõ salarium quod cuiq; p capi-
te suo remuneratõis causa dat. vnde est titulo
l. de anno. 7 capi. admil. l. capite fm a zo. i. ca-
pitione. Sicut em fm eum caputio dõ tributum
quod dat p capite. ita h caputio vel capite poni-
tur p eo qd dat magistratib; causa salarij p
remunerando labore. Et dõ caputio de capite qz
est p'cium debitum capiti. i. dignitati. Et erant
hec p'cia q singuloz magistratum descriptioni-
bus cartis ligabant.
Annone militares dicunt q's milites singulis
dieb; pseqbant. vt. l. de anno. mili. l. vi. vbi dõ
q ipi annonas 7 capitia singul' pseqbant dieb;
Annone ciuiles sunt q publice dabant iudican-
tib; ciuib; vel omnib; tpe necessitatis p singu-
los dies. vt. l. de anno. 7 tribu. l. ij. li. r. Etiam
annona est seges vel frumentũ vni' anni.
Annotatio sacra est p'scriptio bonoz vel eoz pu-
catio seu p'signatõ. veluti cum aliq; cuiuscunq;
crimini re. si absentat se vocat' ad iudiciũ.
patiet bonoz annotatõz. vt si infra annũ vene-
rit 7 se purgauerit bõa sua recuperet. si at ñ vene-
rit. tunc fisco applicent. Et qliter fiat annotatõ
ponit spe. in ti. de act. s. fi. v. h. qñ. dicens q p-
ses siue iuder veniet cum tabellione ad domum
accusati 7 ingret quot domos quot p'dia rustica
quot iugera terre habeat in bonis eius. Et om-
nia bona illius qui non venit citatus ponit in
banno fisci. nisi venerit infra annum. ff. de reg.
reis. l. j. s. j. Ab hac tñ sententia conditionali